## S-1144

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MAPS-102**

### Indian Political System भारतीय राजनीतिक व्यवस्था

MA Political Science (MAPS)

1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you understand by fundamental rights? Explain the difference between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy.

मूल अधिकार से आप क्या समझते हैं? मूल अधिकार एवं राज्य के नीति निदेशक तत्वों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

**2.** Describe in detail the structure, powers and functions of the Election Commission.

चुनाव आयोग की संरचना, शक्तियों एवं कार्यों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

**3.** Discuss the fomation, powers and functions of the Supreme Court of India.

भारतीय सर्वोच्च न्यायालय के गठन, शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

**4.** Evaluate the powers and position of the Indian Prime Minister.

भारतीय प्रधानमंत्री की शक्तियों एवं स्थिति का मूल्यांकन कीजिए।

**5.** "The Constitution of the Republic of India is federal in structure but unitary in spirit" Discuss.

"भारतीय गणतन्त्र का संविधान ढाँचे से संघात्मक परन्तु आत्मा से एकात्मक है" विवेचना कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

## (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the features of the Indian Constitution.
   भारतीय संविधान की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Write a note on Judicial Activism.
   न्यायिक सिक्रियता पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Examine the role of the Chief Minister in India.
   भारत में मुख्यमन्त्री की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
- 4. Examine the role of the Vice-President in India.
  भारत में उप-राष्ट्रपति की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
- 5. Describe the emergency powers of the President of India. भारतीय राष्ट्रपति के आपातकालीन शक्तियों का वर्णन कीजिए।

- Write a short note on the politics of regionalism.
   क्षेत्रीयता की राजनीति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7. Discuss the legislative powers of the Governor. राज्यपाल की विधायी शक्तियों की विवेचना करें।
- 8. Write a short note on Political Culture.

  राजनीतिक संस्कृति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।